
PROVINCIA DI PIACENZA

Settore  Sviluppo economico, pianificazione e programmazione territoriale, 
ambiente e urbanistica

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. STSVILUP 332/2015

Determ. n. 261 del 12/02/2015

Oggetto:   APPROVAZIONE   AGGIORNAMENTO   ALLEGATO   N.   13   ALLE   NORME   TECNICHE   DI 
ATTUAZIONE   DEL   PIANO   INFRAREGIONALE   PER   LE   ATTIVITA'   ESTRATTIVE   IN   RECEPIMENTO 
DELLE MODIFICHE APPROVATE CON PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N.  24 DEL 23 DICEMBRE 
2014.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

   con deliberazione 21 dicembre 2012 n. 124, il Consiglio provinciale approvava una Variante al Piano 
infraregionale per  le attività  estrattive (brevemente PIAE), con effetti di Piano per le attività  estrattive 
(PAE)  dei  Comuni  di  Castelvetro  piacentino,  Gossolengo,  Gragnano,  Monticelli  d’Ongina,  Nibbiano, 
Piacenza, Podenzano, Ponte dell’Olio, Rivergaro, Vigolzone e Villanova sull’Arda;

  l'art. 4 delle Norme tecniche di attuazione del PIAE elenca tra gli elaborati costitutivi n. 16 Allegati per le 
cui modifiche o integrazioni l'art. 3, comma 4, delle Norme stesse assegnava la inerente competenza alla 
Giunta provinciale;

Determ. n. 261 del 12/02/2015 pag. 1/3



Rilevato che:

  ad oltre un anno dalla sua approvazione, la Giunta provinciale aveva valutato la necessità di apportare 
alcune modifiche a taluni degli Allegati alle Norme del PIAE, specificamente agli Allegati n. 1, 2, 3, 4, 5,  
6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13, per eliminare errori materiali, uniformare alcune definizioni, dettagliare alcune 
modalità  di  attuazione e per un complessivo miglioramento dei contenuti   in conformità  al PIAE e al 
quadro normativo attualmente vigente, approvando tali modifiche con atto n. 30 del 7 marzo 2014;

   in   seguito,  è   emersa  una  ulteriore  esigenza  di  modificare   l'Allegato  n.  13  denominato   "Criteri   per 
l'assegnazione degli   incentivi  per   la  delocalizzazione degli   impianti  di   lavorazione  inerti  ubicati  nelle 
fasce di pertinenza fluviale", attraverso l'integrazione di un paragrafo finalizzato a specificare le modalità 
operative di assegnazione degli incentivi volumetrici in attuazione delle direttive contenute nell'art. 57, 
comma 8, delle Norme di attuazione del PIAE rivolte a incentivare l'attività di raccolta e trattamento degli 
inerti da demolizione;

   tali  modifiche sono state approvate con provvedimento del  Presidente della  Provincia n.  24 del  23 
dicembre 2015, cui era allegato  lo stesso Allegato n. 13 in cui erano puntualmente evidenziate le  le 
integrazioni da apportare;

   con   il  medesimo atto,   il  Presidente  ha  demandato  al  Responsabile  del  procedimento  di  Piano  gli 
adempimenti relativi all’edizione dell'Allegato n. 13 alle Norme tecniche di attuazione del PIAE attraverso 
una stesura del medesimo  in recepimento delle modifiche approvate e attraverso il  perfezionamento 
degli  aspetti   formali  e compositivi,  avendo cura di  verificare e correggere,  ove occorra,   i  meri  errori 
materiali ed eventuali refusi;

Preso atto  della  decisione  di   approvazione  delle  modifiche  ai   contenuti   dell'Allegato  n.  13  alle  Norme 
tecniche di attuazione del PIAE, come evidenziate nell’allegato al provvedimento presidenziale n. 24/2014 e 
ritenuto  di   procedere   all'approvazione   dell'aggiornamento   dell'Allegato   n.   13   alle   Norme   tecniche   di 
attuazione del PIAE (allegato al presente provvedimento), dando atto di aver ottemperato in conformità alla 
decisione di cui al provvedimento presidenziale n. 24/2014;

Atteso,  ai   sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 e successive modifiche,  non necessita 
l'acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economicofinanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

Visti:

 il  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267  recante  il  Testo unico delle   leggi  sull’ordinamento degli  enti   locali 
modificato e integrato;

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 modificato e integrato;

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa:

1. di approvare l'aggiornamento dell'Allegato n. 13 alle Norme tecniche di attuazione del PIAE, denominato 
"Criteri   per   l’assegnazione  degli   incentivi   per   la  delocalizzazione  degli   impianti   di   lavorazione   inerti  
ubicati   nelle   fasce   di   pertinenza   fluviale",  effettuato  in   conformità   alla   decisione   assunta   con 
provvedimento del Presidente n. 24 del 23 dicembre 2014;

2. di dare atto che l'elaborato menzionato al precedente punto 1. costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3. di disporre, in conformità alla decisione assunta con provvedimento del Presidente n. 24 del 23 dicembre 
2014:

Determ. n. 261 del 12/02/2015 pag. 2/3



- il   deposito   dell'Allegato   n.   13,   come   aggiornato,   per   la   libera   consultazione,   presso   questa 
Amministrazione e la sua trasmissione alle Amministrazioni di cui al comma 2 dell’art. 27 della L.R. 
n.  20/2000,   dando   informazione   dell'avvenuta   modifica   del   medesimo   attraverso   avviso   da 
pubblicare nel BURERT e nel sito web della Provincia;

- di garantire l'accessibilità al pubblico dell'Allegato n. 13 alle Norme tecniche di attuazione del PIAE, 
come aggiornato, secondo le modalità definite ai sensi dell'art. 39, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell'art. 18bis, comma 3, integrato nella L.R. n. 20/2000 dall'art. 50 della L.R. n. 15/2013, attraverso 
la sua pubblicazione nel sito web dell'Ente in sostituzione di quello previgente;

4. di dare atto, ai sensi del punto 4. del dispositivo del provvedimento presidenziale n. 24 del 23 dicembre 
2014, che l'Allegato n. 13 alle Norme tecniche di attuazione del PIAE entrerà in vigore dalla data della 
sua pubblicazione nel sito web dell'Ente ai sensi del comma 3 dell'art. 39 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online.

CR

Sottoscritta dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con firma digitale

Determ. n. 261 del 12/02/2015 pag. 3/3


